
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/
ΔΠΟΔΤΠ/ΤΠΚ/551692/51274/35031/21528/2017/
07.10.2020, κοινής απόφασης των Υπουργών Οι-
κονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των 
δαπανών υποέργων αρχαιολογικής αυτεπιστα-
σίας σε ενταγμένες πράξεις του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης» (Β’ 4507).

2 Σύσταση και λειτουργία Λεσχών Φιλάθλων του 
άρθρου 41Β του ν. 2725/1999 (Α’ 121).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 482903 (1)
   Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/

ΔΠΟΔΤΠ/ΤΠΚ/551692/51274/35031/21528/2017/

07.10.2020, κοινής απόφασης των Υπουργών Οι-

κονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού και Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των 

δαπανών υποέργων αρχαιολογικής αυτεπιστα-

σίας σε ενταγμένες πράξεις του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης» (Β’ 4507).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκηση» 
(Α’ 133).

2. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 

μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολι-
τισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού» (Α΄ 114).

3. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

4. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

5. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

7. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 192).

8. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α’ 4), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με το π.δ. 32/2022 (Α’ 91).

9. το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

10. Την υπ’ αρ. 2281/96031/2017 κοινή απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών και του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων του 
ΟΠΕΚΕΠΕ ως οργανισμού πληρωμών στο πλαίσιο δια-
χείρισης του Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης στις ειδικές Υπηρεσίες διαχείρισης (ΕΠ) πε-
ριφερειών για τα υπομέτρα 19.2, 19.3 και 19.4 του ΠΑΑ 
2014-2020» (Β’ 3277).

11. Την υπ’ αρ. 849/26-04-2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός 
Ομάδων Τοπικής Δράσης ως ενδιάμεσων φορέων Δια-
χείρισης Πράξεων ΠΑΑ 2014-2020 και εκχώρηση αρμο-
διοτήτων» (Β’ 2169).

12. Την υπ’ αρ. 2545/17-10-2016 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5338

54997



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54998 Τεύχος B’ 5338/17.10.2022

σης, Οικονομικών, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 3447).

13. Το άρθρο 8 του ν.  4242/2014 «Ενιαίος φορέας 
εξωστρέφειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 50), με την οποία 
τροποποιήθηκε η παρ. 5 του άρθρου 7 του ν. 2362/1995 
«Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του 
Κράτους και άλλες διατάξεις» (Α’ 247).

14. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’143) και ιδίως 
την παρ. 3 του άρθρου 79 και την παρ. 2 του άρθρου 
80 αυτού.

15. Τον Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α΄ 220).

16. Το π.δ. 24/2019 «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολο-
γικών έργων» (Α’ 39).

17. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020. Β) ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265).

18. Την υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ/1016/19.12.2018 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυ-
ξης «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 110427/ΕΥΘΥ/1020/ 
20.10.2016 (Β’3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο 
’’Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 81986/
ΕΥΘΥ/712/31.07.2015 (Β’1822) υπουργικής απόφασης 
«Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προ-
γράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότη-
τας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων 
πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»’’ (Β’5968)».

19. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, 
προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

20. Την υπό στοιχεία ΕΔΕΠΟΛ (Α’ /ΕΣΠΑ 14-20/1737/
28-11-2017) απόφαση έγκρισης του «Εγχειριδίου Δι-
αδικασιών Αρχαιολογικών Εργασιών και Ερευνών σε 
Συγχρηματοδοτούμενα Τεχνικά Έργα Τρίτων που εκτε-
λούνται διά αυτεπιστασίας», στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-
2020.

21. Την υπ’ αρ. 44009/2013 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Ανταγωνισμού «Κα-
θορισμός τρόπου πληρωμής των δαπανών δημοσίων 
επενδύσεων από τους λογαριασμούς των έργων που 
τηρούνται στην Τράπεζα της Ελλάδος μέσω ηλεκτρονι-
κών εντολών» (Β’2595).

22. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δα-
πανών του συγχρηματοδοτούμενου σκέλους του Προ-
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (τροποποίηση 
και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής απόφασης 
46274/22.09.2014 (Β΄ 2573)» (Β’ 2857).

23. Την υπ’ αρ. 71259/27.06.2017 εγκύκλιο για το άνοιγ-
μα και τη λειτουργία του Κεντρικού Λογαριασμού.

24. Το άρθρο 27 ’’Πληρωμές του Προγράμματος Δη-
μοσίων Επενδύσεων’’ του ν. 4605/2019 (Α’ 52), για την 
πραγματοποίηση των πληρωμών του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων.

25. Την υπ’ αρ. 2/37345/0004/4-6-2010 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εσωτερικών Ανασυγκρότησης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών σύστασης 
της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής των Υπουργών Εσωτερι-
κών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
(Β’ 784).

26. Την υπό στοιχεία 2/39609/ΓΛΚ/21.05.2019 απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με θέμα 
«Άνοιγμα του Λογαριασμού ’’Ε.Δ.-Λογαριασμός Αποδο-
χών ΠΔΕ ΥΠ.ΠΟ.Α. στην ΤτΕ’’ και καθορισμός της κίνησής 
του».

27. Την υπ’ αρ. 1065/19.04.2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Θέσπιση δια-
δικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 
Προγράμματος ’’Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-
2020’’» (Β’1273).

28. Τον ν. 2637/1998 «Σύσταση του Οργανισμού Πλη-
ρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανα-
τολισμού και Εγγυήσεων» (Α’ 200).

29. Την υπ’ αρ. 135941/28.12.2015 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, Οικο-
νομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «για τη 
ρύθμιση θεμάτων διαχείρισης εισροών των Επενδυτικών 
Ταμείων της Ε.Ε. για έργα που χρηματοδοτούνται μέσω 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), με-
ταφοράς της Δημόσιας Δαπάνης στον Οργανισμό Πλη-
ρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανα-
τολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ) για την πληρωμή 
μέτρων συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων των 
περιόδων 2007-2013 και 2014-2020 από το συγχρημα-
τοδοτούμενο σκέλος του ΠΔΕ και λοιπών δράσεων από 
το εθνικό σκέλος του ΠΔΕ, καθώς και ρύθμιση άλλων 
θεμάτων για την εφαρμογή αυτών» (Β’ 2882).

30. Την υπ’ αρ. 1337/04.05.2022 υπουργική απόφαση 
«Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 3083/4.8.2021 απόφαση του 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Πλαί-
σιο υλοποίησης του Μέτρου 19, Τοπική Ανάπτυξη με 
πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων, (ΤΑΠΤΟΚ) του ΠΑΑ 
2014-2020, υπομέτρα 19.2 και 19.4» (Β’ 3702).

31. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρ-
μογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμμα-
τική περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης εταιρίας 
’’Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων ΑΕ’’ και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61).

32. Την κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 
και Ανάπτυξης, Οικονομικών, Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης και Πολιτισμού και Αθλητισμού αναδιάρθρωσης 
της ΕΔΕΠΟΛ (Β΄ 2472/2019).

33. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΟΔΤΠ/ΤΚΠ/
551692/51274/35031/21528/2017/07.10.2020 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Πολιτισμού και Αθλητισμού και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές 
των δαπανών υποέργων αρχαιολογικής αυτεπιστασίας 
σε ενταγμένες πράξεις του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης» (Β’ 4507).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54999Τεύχος B’ 5338/17.10.2022

34. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

35. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/
ΔΠΟΔΤΠ/ΤΠΚ/551692/51274/35031/21528/2017/
07.10.2020 κοινής υπουργικής απόφασης «Ρυθμίσεις για 
τις πληρωμές των δαπανών υποέργων αρχαιολογικής αυ-
τεπιστασίας σε ενταγμένες πράξεις του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης» (Β’ 4507) ως εξής:

Άρθρο 2
Παράγραφος α.
Στο τέλος της παραγράφου α προστίθεται: την Ειδική 

Υπηρεσία Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ και τους Ενδιάμεσους Φο-
ρείς Διαχείρισης (ΕΦΔ). Η αναφορά στην Ειδική Υπηρεσία 
Εφαρμογής ΠΑΑ 2014-2020 αλλάζει σε Ειδική Υπηρεσία 
Εφαρμογής Παρεμβάσεων Αγροτικής Ανάπτυξης.

Άρθρο 3
Παράγραφος β.
Η παράγραφος β αντικαθίσταται ως ακολούθως: Τα αι-

τήματα χρηματοδότησης της ΣΑ 014/2 προς τη Διεύθυν-
ση Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων καθώς και τα αιτήματα κατανομής στο 
έργο προς την ΤτΕ, υποβάλλονται μέσα από το σύστημα 
e-pde από τη ΓΔΟΥ του ΥΠ.ΠΟ.Α., μετά από έγγραφο της 
ΕΔΕΠΟΛ, η οποία παρακολουθεί την υλοποίηση των υπο-
έργων, μεριμνά για την έγκαιρη χρηματοδότησή τους και 
ενημερώνει την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ, 
την Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Παρεμβάσεων Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και τους Ενδιάμεσους Φορείς Διαχείρισης 
(ΕΦΔ) για τις απαιτούμενες πιστώσεις μέσω της ΣΑ 082/1.

Άρθρο 5
Οι παράγραφοι α, γ, ε του άρθρου 5 «Πιστοποίηση φυ-

σικού και οικονομικού αντικειμένου» αντικαθίσταται ως 
ακολούθως:

α. Οι Υπηρεσίες του ΥΠ.ΠΟ.Α. μέσω των Δικαιούχων 
υποβάλλουν για ενδιάμεση επαλήθευση τις πραγματο-
ποιηθείσες δαπάνες που έχουν υλοποιήσει εις βάρος 
του τριτοβάθμιου λογαριασμού της ΣΑ 014/2, στους 
Φορείς στους οποίους ο ΟΠΕΚΕΠΕ αναθέτει τον έλεγχο 
των δικαιολογητικών πληρωμής, βάσει των διαδικασιών 
του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) του ΠΑΑ 
2014-2020 (Β’1273/2016), καθώς και την έγκριση (ανα-
γνώριση και εκκαθάριση) των πληρωμών για τη χρημα-
τοδότηση των Μέτρων του ΠΑΑ 2014-2020. Ειδικά για 
τις Πράξεις του υπομέτρου 19.2 «Στήριξη υλοποίησης 
δράσεων των στρατηγικών τοπικής ανάπτυξης με πρω-
τοβουλία τοπικών κοινοτήτων (CLLD LEADER)» του ΠΑΑ 
2014-2020, τις ανωτέρω δαπάνες τις υποβάλουν μέσω 
των Δικαιούχων στις Ομάδες Τοπικής Δράσης (ΟΤΔ), που 
έχουν ως αρμοδιότητα την παραλαβή των αιτημάτων 
πληρωμής των Πράξεων στις οποίες έχει ενταχθεί ως 
υποέργο η αντίστοιχη αρχαιολογική αυτεπιστασία.

Μετά την αναγνώριση και εκκαθάριση τους από τους 
ΕΦΔ, οι δηλωθείσες δαπάνες διαβιβάζονται για πληρωμή 
στον ΟΠΕΚΕΠΕ μέσω του Ο.Π.Σ.Α.Α. και των διαδικασιών 
πληρωμής που προβλέπονται στο θεσμικό πλαίσιο του 
κάθε Μέτρου/υπομέτρου του ΠΑΑ 2014-2020.

γ. Το ποσό που θα κριθεί επιλέξιμο δεν επιστρέφεται σε 
λογαριασμό του δικαιούχου του υποέργου Πολιτισμού 
αλλά μεταφέρεται από τον ΟΠΕΚΕΠΕ, στο λογαριασμό με 
ΙΒΑΝ:GR75 0100 0230 0000 0242 4218 014 με ονομασία 
«ΥΠ.ΠΟ.Α - Επιστροφή πιστοποιημένων ποσών ΟΠΕΚΕ-
ΠΕ» που ανοίχθηκε για το σκοπό αυτό στην Τράπεζα 
της Ελλάδος με δικαιούχο το Υπουργείο Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, ως επιστροφή πιστοποιηθείσας δαπάνης. 
Ο ΟΠΕΚΕΠΕ ενημερώνει την ΕΔΕΠΟΛ με ηλεκτρονικό 
μήνυμα για το ποσό κατάθεσης. Η ΕΔΕΠΟΛ ενημερώνει 
τη ΓΔΟΥ του ΥΠ.ΠΟ.Α και εισηγείται σε αυτήν για τις δικές 
της ενέργειες.

ε. Η Διεύθυνση Λογαριασμών και Ταμειακού Προ-
γραμματισμού του ΓΛΚ, κατόπιν αιτήματος της ΓΔΟΥ 
του ΥΠ.ΠΟ.Α., θα μεταφέρει κάθε ποσό που θα κατατί-
θεται από τον ΟΠΕΚΕΠΕ, από τον λογαριασμό με ΙΒΑΝ: 
GR75 0100 0230 0000 0242 4218 014 με ονομασία «ΥΠ.
ΠΟ.Α - Επιστροφή πιστοποιημένων ποσών ΟΠΕΚΕΠΕ» 
στο λογαριασμό Ελληνικό Δημόσιο «Λογαριασμός αδι-
αθέτων υπολοίπων Νομικών Προσώπων (231) με ΙΒΑΝ 
GR8501000233100100000231000.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Οκτωβρίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Ανάπτυξης
Οικονομικών και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Πολιτισμού  Αγροτικής Ανάπτυξης
και Αθλητισμού και Τροφίμων

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ

Ι

Αριθμ. 482805 (2)
    Σύσταση και λειτουργία Λεσχών Φιλάθλων του 

άρθρου 41Β του ν. 2725/1999 (Α’ 121). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ -

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 41Β’ του ν. 2725/1999 (Α’ 121).
2. Το άρθρο 9 του ν. 4908/2022 (Α’ 52).
3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55000 Τεύχος B’ 5338/17.10.2022

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

6. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α’ 7).

7. Το π.δ. 86/2018 «Ανασύσταση του Υπουργείου Δη-
μόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και μετονομα-
σία του σε Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη» (Α’ 159).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

10. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

11. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

12. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουρ-
γού και Υφυπουργών» (Β’ 2901).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/410721/8291 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού Πολι-
τισμού και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού, Ελευθέριο Αυ-
γενάκη» (Β’ 3099).

14. Την υπ’ αρ. 80/18-07-2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και Υπουργού Προστασίας του Πολίτη «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστασίας του 
Πολίτη, Ελευθέριο Οικονόμου» (Β’ 3058).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ 436994-13/09/2022 ειση-
γητική οικονομική έκθεση του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, από την οποία προκύπτει 
ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ-
καλείται οικονομική επιβάρυνση σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού. 

16. Την ανάγκη για τη ρύθμιση ειδικών θεμάτων που 
αφορούν τη διαδικασία πιστοποίησης της συνδρομής 
των συναφών προϋποθέσεων της κείμενης νομοθεσίας 
για τη σύσταση και λειτουργία Λεσχών Φιλάθλων αθλη-
τικών σωματείων, Τμημάτων Αμειβομένων Αθλητών 

(Τ.Α.Α.) ή Ανώνυμων Αθλητικών Εταιρειών (Α.Α.Ε.), των 
παραρτημάτων, των γραφείων και των εντευκτηρίων 
τους, που προβλέπονται στο άρθρο 41Β του ν. 2725/1999 
(Α’ 121), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η ρύθμιση των 
αναγκαίων ειδικών και λεπτομερειακών θεμάτων σχετι-
κών με τους όρους σύστασης, διαδικασίας αδειοδότησης 
λειτουργίας και ελέγχου των Λεσχών Φιλάθλων αθλη-
τικών σωματείων, Τμημάτων Αμειβομένων Αθλητών 
(Τ.Α.Α.) ή Ανώνυμων Αθλητικών Εταιρειών (Α.Α.Ε.) των 
παραρτημάτων, των γραφείων και των εντευκτηρίων 
τους που προβλέπονται στο άρθρο 41Β του ν. 2725/1999 
(Α’ 121).

Άρθρο 2 
Σύσταση Λέσχης Φιλάθλων

1. Κάθε Λέσχη Φιλάθλων που συστήνεται, αδειοδο-
τείται και λειτουργεί σύμφωνα με τις προϋποθέσεις του 
άρθρου 41Β του ν. 2725/1999 και της παρούσας, οφείλει 
να καλλιεργεί και να προάγει τις αρχές του «ευ αγωνίζε-
σθαι» και του φιλάθλου πνεύματος.

2. Λέσχη φιλάθλων συστήνεται κατόπιν γραπτής συ-
ναίνεσης αθλητικού σωματείου ή του Τ.Α.Α. ή της Α.Α.Ε. 
που έχει ιδρυθεί από το σωματείο αυτό. Παραρτήματα, 
γραφεία και εντευκτήρια της Λέσχης, που προβλέπονται 
στα άρθρα 8 και 9 της παρούσης δεν διαθέτουν δική τους 
ξεχωριστή νομική προσωπικότητα.

3. Λέσχη Φιλάθλων εθνικών ομάδων που συστή-
νεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 41Β του 
ν. 2725/1999 και της παρούσας, υπάγεται στους όρους 
και τις προϋποθέσεις αυτής. Όπου αναφέρεται αθλητικό 
σωματείο, Τ.Α.Α. ή Α.Α.Ε. νοείται εφεξής για τη λέσχη φι-
λάθλων εθνικών ομάδων, η οικεία αθλητική ομοσπονδία.

4. Η Λέσχη Φιλάθλων λειτουργεί νομίμως εφόσον συ-
ντρέχουν οι όροι και οι προϋποθέσεις που αναφέρονται 
στο άρθρο 41Β του ν. 2725/1999, καθώς και στην πα-
ρούσα απόφαση.

Άρθρο 3
Υποβολή στοιχείων Λέσχης φιλάθλων 
για εγγραφή της στο Μητρώο της αρμόδιας 
Διεύθυνσης της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού

1. Εντός δύο (2) μηνών από την δημοσίευση του κατα-
στατικού της από το αρμόδιο Δικαστήριο, κάθε Λέσχη 
του άρθρου 1, προκειμένου να εγγραφεί στο Μητρώο 
της Γ.Γ.Α., υποβάλει στην αρμόδια Διεύθυνση της Γενικής 
Γραμματείας Αθλητισμού του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού τα παρακάτω:

α. Πρόσφατο πιστοποιητικό εγγραφής της Λέσχης στο 
βιβλίο σωματείων του οικείου Πρωτοδικείου.

β. Καταστατικό που καταχωρίστηκε στα βιβλία σωμα-
τείων του οικείου Πρωτοδικείου εναρμονισμένο με τις 
διατάξεις των ν. 2725/1999 και 4326/2015 (Α’ 49).

γ. Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ερασιτε-
χνικού Αθλητικού Σωματείου, του Τ.Α.Α. ή Α.Α.Ε. σύμφω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55001Τεύχος B’ 5338/17.10.2022

να με τα ανωτέρω, με τα οποία ορίζεται ο εκπρόσωπος 
για την εποπτεία και έλεγχο της Λέσχης.

δ. Πρακτικό Γενικής Συνέλευσης κατά την οποία εκλέ-
χθηκε το Διοικητικό Συμβούλιο (Δ.Σ.) της Λέσχης.

ε. Πρακτικό συγκρότησης σε σώμα του Δ.Σ. της Λέ-
σχης.

στ. Κατάσταση με τις ακριβείς και πλήρεις διευθύνσεις 
κατοικίας των μελών του Δ.Σ.

ζ. Τα προβλεπόμενα στην παρ. 7 του άρθρου 41Β’ του 
ν. 2725/1999, ήτοι:

ζα) επίσημο αντίγραφο του Μητρώου μελών της,
ζβ) υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986, 

των νόμιμων εκπροσώπων της για το εάν διαθέτει πα-
ραρτήματα, γραφεία και εντευκτήρια, τις διευθύνσεις 
και τους υπεύθυνους λειτουργίας αυτών,

ζγ) αντίγραφα ποινικών Μητρώων των μελών του Δ.Σ. 
της λέσχης τα οποία να έχουν εκδοθεί το πολύ εντός 
εξήντα (60) ημερών πριν από την υποβολή τους,

ζδ) υπεύθυνες δηλώσεις του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 
των μελών της, ότι στο πρόσωπο τους δεν συντρέχει 
κάποιο από τα κωλύματα των περ. β) και γ) της παρ. 1 
του άρθρου 3 και ότι δεν εκτίουν ποινή που τους έχει 
επιβληθεί κατά τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 130,

ζε) γραπτή συναίνεση του οικείου αθλητικού σωμα-
τείου, Τ.Α.Α. ή της Α.Α.Ε. για τη λειτουργία της λέσχης.

η. Φορολογική ενημερότητα της Λέσχης.
2. Η υποβολή των ανωτέρω συνοδεύεται από την κα-

τάθεση παραβόλου ύψους 300,00 €.
3. Η εγγραφή στο παραπάνω Μητρώο είναι υποχρε-

ωτική, προς το σκοπό εποπτείας της παρ. 1 του άρθρου 
41 Β’ του ν. 2725/1999 και για την χορήγηση της προβλε-
πόμενης στη παρ. 6 του άρθρου 41 Β’ του ν. 2725/1999 
βεβαίωσης από την Γενική Γραμματεία Αθλητισμού του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

Άρθρο 4 
Ετήσια Υποβολή Στοιχείων Χορήγηση 
Βεβαίωσης Νομίμου Λειτουργίας.

1. Έδρα της λέσχης είναι υποχρεωτικά η έδρα του 
αθλητικού σωματείου, του Τ.Α.Α. ή της Α.Α.Ε. που έχει 
παράσχει τη γραπτή συναίνεση της για την αναγνώριση 
της ως σωματείου. Η λέσχη υποχρεούται να διαθέτει την 
κατά παρ. 6 του άρθρου 41Β του ν. 2725/1999 βεβαίωση 
της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού.

2. Η ως άνω βεβαίωση έχει ισχύ ενός (1) έτους από 
τη χορήγηση της και λήγει σε κάθε περίπτωση την 31η 
Αυγούστου εκάστου έτους. Η βεβαίωση υποχρεωτικά 
κοινοποιείται από τη Λέσχη στο οικείο Αστυνομικό Τμή-
μα του τόπου εγκατάστασής της.

3. Προκειμένου η αρμόδια διεύθυνση της Γενικής 
Γραμματείας Αθλητισμού του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού να χορηγήσει την ανωτέρω βεβαίωση, 
η Λέσχη θα πρέπει υποχρεωτικά από την 1η Ιουλίου έως 
την 20ή Αυγούστου κάθε έτους να υποβάλει στη Διεύ-
θυνση Επαγγελματικού Αθλητισμού και Επαγγελμάτων 
Αθλητισμού της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού:

α) Τα στοιχεία που προβλέπονται στην παρ. 7 του άρ-
θρου 41Β του ν. 2725/1999, όπως αυτά αναγράφονται 

αναλυτικά στην περ. ζ’ της παρ. 1 του άρθρου 3 της πα-
ρούσας,

β) Φορολογική ενημερότητα της Λέσχης και
γ) Βεβαίωση της οικείας Περιφέρειας περί θεώρησης 

των Βιβλίων του άρθρου 6 της παρούσας και της παρ. 4 
του άρθρου 41Β’ του ν. 2725/1999.

4. Η υποβολή των ανωτέρω συνοδεύεται από την κατ’ 
έτος κατάθεση παραβόλου ύψους 300,00 €.

5. Σε περίπτωση τροποποίησης και μόνο του καταστα-
τικού, η Λέσχη Φυλάθλων των Αθλητικών Σωματείων, 
Τ.Α.Α. ή Α.Α.Ε. υποβάλλει στην αρμόδια διεύθυνση της 
Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού του Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού τα εξής:

α. Πρόσφατο πιστοποιητικό μεταβολών του καταστα-
τικού της Λέσχης, του οικείου Πρωτοδικείου.

β. καταστατικό που καταχωρίστηκε στα βιβλία σωμα-
τείων του οικείου Πρωτοδικείου, εναρμονισμένο με τις 
διατάξεις των ν. 2725/1999 και 4908/2022. Σε περίπτω-
ση εκλογής νέου Δ.Σ. ή αντικατάστασης μελών αυτού, 
η Λέσχη υποχρεούται να υποβάλλει άμεσα στη Γενική 
Γραμματεία Αθλητισμού του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού αντίγραφο του πρακτικού εκλογής και 
συγκρότησης σε σώμα, καθώς επίσης και αντίγραφα των 
ποινικών Μητρώων των νέων μελών του Δ.Σ.

Άρθρο 5 
Διάλυση - Συνέπειες παραβίασης 
των υποχρεώσεων

1. Η βεβαίωση νόμιμης λειτουργίας ανακαλείται εφό-
σον συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παρ. 9 του άρθρου 
41Β’ του ν. 2725/1999.

2. Σε περίπτωση ανάκλησης της χορηγηθείσας βεβαί-
ωσης, αυτή κοινοποιείται στο οικείο Αστυνομικό Τμήμα 
του τόπου εγκατάστασης της Λέσχης και ανακαλούνται 
αυτοδικαίως οι άδειες των γραφείων και εντευκτηρίων 
που τυχόν λειτουργεί η Λέσχη, όπως και των παραρτη-
μάτων της. Η ανάκληση των ως άνω αδειών εφαρμόζεται 
επιπροσθέτως των προβλεπομένων διοικητικών μέτρων 
του άρθρου 41Β του ν. 2725/1999.

3. Η άδεια λειτουργίας της Λέσχης αναστέλλεται όταν 
συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παρ. 6Ατου άρθρου 
41Β του ν. 2725/1999 και για το χρονικό διάστημα που 
προβλέπεται σε αυτήν.

Άρθρο 6
Βιβλία

1. Κάθε Λέσχη, από την εγγραφή της στο βιβλίο σω-
ματείων του οικείου Πρωτοδικείου και μέσα σε χρονικό 
διάστημα τριών (3) μηνών, είναι υποχρεωμένη να θεω-
ρήσει Βιβλίο Μητρώου Μελών και Βιβλίο Εσόδων- Εξό-
δων, όταν η Λέσχη αποκτά έσοδα από επιχειρηματική 
δραστηριότητα, σύμφωνα με την παρ. 12 του άρθρου 
3 του ν. 4308/2014 (Α’ 251). Η θεώρηση των βιβλίων 
διενεργείται από τον οικείο Περιφερειάρχη της έδρας 
της Λέσχης ή από άλλο εξουσιοδοτημένο από αυτόν 
όργανο και περιλαμβάνει, τουλάχιστον, την αρίθμηση 
των φύλλων του κάθε Βιβλίου και τη σφράγιση, με την 
αναγραφή της ημερομηνίας και την υπογραφή του οι-
κείου Περιφερειάρχη της έδρας της Λέσχης ή του εξου-
σιοδοτημένου από αυτόν οργάνου. Τα ως άνω βιβλία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55002 Τεύχος B’ 5338/17.10.2022

τηρούνται, φυλάσσονται και ενημερώνονται με ευθύνη 
της διοίκησης της Λέσχης, σύμφωνα με όσα ορίζονται 
στο καταστατικό της.

2. Ειδικότερα: α. Στο Βιβλίο Εσόδων - Εξόδων αναγρά-
φονται υποχρεωτικά, όλα τα προβλεπόμενα στις εκάστο-
τε ισχύουσες φορολογικές διατάξεις. Η Λέσχη εφόσον 
διενεργεί πράξεις παράδοσης αγαθών ή παροχής υπη-
ρεσιών, που υπάγονται στο Φόρο Προστιθέμενης Αξίας ή 
στη φορολογία εισοδήματος, για τις πράξεις αυτές τηρεί 
Βιβλίο Εσόδων - Εξόδων, θεωρημένο από την αρμόδια 
Δ.Ο.Υ., σύμφωνα με τις οικείες φορολογικές διατάξεις, 
β. Στο Βιβλίο Μητρώου Μελών καταχωρίζεται, με ευθύ-
νη αυτού που ορίζεται στο καταστατικό της Λέσχης ή 
στον κανονισμό λειτουργίας της, κάθε νέο μέλος εντός 
πέντε ημερών από την κτήση της ιδιότητας. Ειδικότερα 
αναγράφεται το ονοματεπώνυμο και πατρώνυμο, το 
έτος γέννησης, ο αριθμός Δελτίου Αστυνομικής Ταυτό-
τητας και η διεύθυνση κατοικίας. Κάθε μέλος έχει έναν 
αύξοντα αριθμό, ο οποίος είναι μοναδικός και, σε περί-
πτωση διαγραφής ή αποχώρησης, δεν δίνεται σε καμιά 
περίπτωση σε άλλο μέλος. Σε ειδική στήλη αναγράφεται 
υποχρεωτικά η τυχόν αναστολή της ιδιότητας μέλους και 
η διάρκεια της, καθώς επίσης και η τυχόν επιβολή στο 
μέλος ποινικών ή πειθαρχικών κυρώσεων για αδικήμα-
τα με αφορμή αθλητικές εκδηλώσεις, γ. Σε περίπτωση 
που η Λέσχη διατηρεί ένα ή περισσότερα παραρτήματα, 
γραφεία ή εντευκτήρια, σύμφωνα με τις παρ. 5 και 6 του 
άρθρου 41Β του ν. 2725/1999, δεν τηρούνται ιδιαίτερα 
χωριστά Βιβλία για κάθε ένα, αλλά η όλη οικονομική 
δραστηριότητα και τα μέλη καταχωρίζονται στα ενιαία 
Βιβλία της Λέσχης.

Άρθρο 7 
Μέλη - Ταυτότητα μέλους

1. Μέλος λέσχης μπορεί να είναι όποιος έχει μόνιμη 
κατοικία ή σταθερή διαμονή στην Ελλάδα, έχει συμπλη-
ρώσει το δέκατο όγδοο (18ο) έτος της ηλικίας του και 
δεν συντρέχει στο πρόσωπο του κάποιο από τα κωλύ-
ματα των περ. β’, γ΄ και δ΄ της παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν. 2725/1999, καθώς και της παρ. 6Α του άρθρου 41Β 
του ν. 2725/1999. Μέλος της Λέσχης στο πρόσωπο του 
οποίου συντρέχει κάποιο από τα αναφερόμενα κωλύμα-
τα χάνει αυτοδικαίως την ιδιότητά του.

2. Για κάθε μέλος εκδίδεται από τη Λέσχη ταυτότητα, 
η οποία ισχύει για ένα (1) έτος. Σε αυτή επικολλάται πρό-
σφατη φωτογραφία του κατόχου της και αναγράφονται 
ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, Μητρώνυμο, ημερομηνία 
γέννησης, Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας ή Διαβατηρίου ή 
άλλου εγγράφου νομιμοποιητικού της παραμονής στην 
Ελλάδα όταν το μέλος είναι αλλοδαπός, διεύθυνση κα-
τοικίας, Α.Φ.Μ. και Α.Μ.Κ.Α., η Λέσχη που την εξέδωσε 
και ο αύξων αριθμός του κατόχου στο Μητρώο Μελών. 
Η ταυτότητα υπογράφεται από τον πρόεδρο της Λέσχης.

3. Η ταυτότητα προορίζεται για αποκλειστική χρήση 
του μέλους το οποίο αναγράφεται σε αυτή και απαγο-
ρεύεται κάθε μεταβίβαση της, έστω προσωρινή, σε άλλο 
πρόσωπο.

4. Τα μέλη των παραρτημάτων της Λέσχης Φιλάθλων 
εγγράφονται στο Βιβλίο Μητρώου Μελών της Λέσχης.

Άρθρο 8
Παραρτήματα

1. Κάθε Λέσχη μπορεί να ιδρύσει και να διατηρεί ένα ή 
περισσότερα κατά τόπους παραρτήματα, εφόσον αυτή 
η δυνατότητα προβλέπεται ρητά στο καταστατικό της 
και εφόσον συντρέχουν οι όροι και οι προϋποθέσεις της 
παρ. 6 του άρθρου 41Β του ν. 2725/1999. Στην περίπτω-
ση αυτή, πρέπει να έχει ληφθεί από το προβλεπόμενο 
όργανο της Λέσχης (Διοικητικό Συμβούλιο ή Γενική Συ-
νέλευση) συγκεκριμένη απόφαση. Με την ίδια απόφα-
ση ορίζεται ο υπεύθυνος του παραρτήματος, ο οποίος 
πρέπει να είναι μέλος της Λέσχης. Η Λέσχη υποβάλλει 
άμεσα αντίγραφο του ποινικού Μητρώου του εκάστοτε 
υπευθύνου του παραρτήματος στην αρμόδια Διεύθυν-
ση της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού. Το παράρτη-
μα λειτουργεί για όσο διάστημα δεν ανακαλείται από 
τη Λέσχη η απόφαση ίδρυσης του. Η απόφαση για την 
ίδρυση παραρτήματος και τα στοιχεία του υπευθύνου 
του, γνωστοποιούνται αμελλητί στο Αστυνομικό Τμήμα 
του τόπου λειτουργίας του παραρτήματος και στην αρ-
μόδια Διεύθυνση της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού 
ως εποπτεύουσα αρχή.

Άρθρο 9 
Γραφεία - Εντευκτήρια 
(Λέσχης ή Παραρτημάτων της)

1. Η Λέσχη ή τα παραρτήματα της μπορούν να λειτουρ-
γούν γραφεία ή εντευκτήρια σύμφωνα με την παρ. 6 του 
άρθρου 41Β’ του ν. 2725/1999.

2. Η άδεια λειτουργίας παραρτημάτων γραφείων ή 
εντευκτηρίων εκδίδεται από το οικείο Αστυνομικό Τμή-
μα του τόπου εγκατάστασης τους με την προσκόμιση σε 
αυτό των κάτωθι δικαιολογητικών και τη συνδρομή των 
κάτωθι προϋποθέσεων κατά περίπτωση:

(α) Γραφείο Λέσχης
(αα) αντίγραφο του εγκεκριμένου καταστατικού,
(αβ) πρόσφατο πιστοποιητικό εγγραφής της λέσχης 

στο βιβλίο σωματείων του οικείου δικαστηρίου,
(αγ) βεβαίωση της Γ.Γ.Α. περί εμπρόθεσμης υποβολής 

των στοιχείων της παρ. 7 άρθρου 41Β’ τουν. 2725/1999,
(αδ) για τα γραφεία και το εντευκτήριο της έδρας της 

λέσχης υπεύθυνος είναι ο πρόεδρος του Διοικητικού 
Συμβουλίου (Δ.Σ.) αυτής, χωρίς να απαιτείται οποιαδή-
ποτε άλλη διατύπωση.

(β) Εντευκτήριο Λέσχης
Τα δικαιολογητικά της περ. (α) της παρούσας και επι-

προσθέτως:
(βα) αντίγραφο του συμφωνητικού μίσθωσης ή πα-

ραχώρησης της χρήσης του ακινήτου στο οποίο πρό-
κειται να στεγασθεί το εντευκτήριο και στο οποίο ρητά 
πρέπει να αναφέρεται ότι επιτρέπεται η σχετική χρήση 
του χώρου,

(ββ) υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 του διαχειρι-
στή της πολυκατοικίας ή ελλείψει αυτού, του ιδιοκτήτη 
του χώρου, στον οποίο θα εγκατασταθεί το εντευκτήριο, 
στην οποία θα φαίνεται ότι ο Κανονισμός της πολυκα-
τοικίας ή ελλείψει αυτού η πλειοψηφία των ιδιοκτητών 
των στεγαζομένων στο ίδιο κτίριο διαμερισμάτων, μη 
συμπεριλαμβανομένων των λοιπών χώρων (καταστη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55003Τεύχος B’ 5338/17.10.2022

μάτων, βοηθητικών χώρων κ.ά.) επιτρέπει τη χρήση του 
χώρου αυτού για τη λειτουργία του εντευκτηρίου,

(βγ) να έχει ορισθεί υπεύθυνος για τη λειτουργία του 
εντευκτηρίου, εφόσον δεν στεγάζεται στην έδρα της 
λέσχης.

(γ) Γραφείο ή εντευκτήριο παραρτήματος λέσχης
Τα δικαιολογητικά της περ. (α) της παρούσας και επι-

προσθέτως:
(γα) αντίγραφο του πρακτικού συνεδρίασης του διοι-

κητικού συμβουλίου ή της Γενικής Συνέλευσης της λέ-
σχης, στο οποίο, σύμφωνα με το καταστατικό της, έχει 
καταχωριστεί η απόφαση ίδρυσης του παραρτήματος,

(γβ) κατάλογος πενήντα (50) τουλάχιστον μελών της 
λέσχης, στα πρόσωπα των οποίων δεν συντρέχει κά-
ποιο από τα κωλύματα των περ. β) και γ) της παρ. 1 του 
άρθρου 3 του ν. 2725/1999 και τα οποία είναι μόνιμοι 
κάτοικοι του δήμου στον οποίο ιδρύεται το παράρτη-
μα, αν πρόκειται για δήμο της περιφέρειας Αττικής ή 
είναι μόνιμοι κάτοικοι της περιφερειακής ενότητας στην 
οποία ιδρύεται το παράρτημα, σε κάθε άλλη περίπτωση. 
Επίσης, ο υπεύθυνος λειτουργίας προσκομίζει υπεύθυνη 
δήλωση του ν. 1599/1986, στην οποία επιβεβαιώνει ως 
αληθή τα αναγραφόμενα στον ως άνω κατάλογο,

(γγ) αντίγραφο του συμφωνητικού μίσθωσης ή παρα-
χώρησης της χρήσης του ακίνητου στο οποίο πρόκειται 
να στεγασθείτο παράρτημα και στο οποίο ρητά πρέπει 
να αναφέρεται ότι επιτρέπεται η σχετική χρήση του χώ-
ρου, καθώς επίσης και

(γδ) υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 του διαχειρι-
στή της πολυκατοικίας ή ελλείψει αυτού, του ιδιοκτήτη 
του χώρου, στον οποίο θα εγκατασταθεί το γραφείο ή 
εντευκτήριο, στην οποία θα φαίνεται ότι ο Κανονισμός 
της πολυκατοικίας ή ελλείψει αυτού η πλειοψηφία των 
ιδιοκτητών των στεγαζομένων στο ίδιο κτίριο διαμερι-
σμάτων, μη συμπεριλαμβανομένων των λοιπών χώρων 
(καταστημάτων, βοηθητικών χώρων κ.ά.) επιτρέπει τη 
χρήση του χώρου αυτού για τη λειτουργία του γραφείου 
ή εντευκτηρίου.

3. Τα ως άνω δικαιολογητικά για την αίτηση χορήγησης 
άδειας λειτουργίας γραφείου ή εντευκτηρίου προσκο-
μίζονται από τον υπεύθυνο λειτουργίας αυτών κατά το 
χρονικό διάστημα από τη 10η Ιουλίου έως και την 31η 
Αυγούστου εκάστου έτους.

4. Η άδεια εκδίδεται στο όνομα του υπευθύνου για τη 
λειτουργία του γραφείου ή εντευκτηρίου, κατά περίπτω-
ση, ισχύει για ένα (1) έτος και ανανεώνεται με τους ίδιους 
όρους με τους οποίους χορηγείται.

5. Σε περίπτωση αλλαγής του υπευθύνου, ενημερώνε-
ται άμεσα, με μέριμνα της Λέσχης, η εκδούσα αστυνο-
μική αρχή και η άδεια γραφείου ή εντευκτηρίου τροπο-
ποιείται ως προς αυτό.

Άρθρο 10
Λειτουργία Γραφείων ή Εντευκτηρίων - 
Υποχρεώσεις

1. Τα αδειοδοτημένα κατά τα αναφερόμενα στο άρ-
θρο 9 γραφεία ή εντευκτήρια έχουν όσες υποχρεώσεις 
προβλέπονται από την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία 
και επιπρόσθετα τις κάτωθι υποχρεώσεις:

α) οι υπεύθυνοι λειτουργίας υποχρεούνται να εμφανί-
ζονται αυτοπροσώπως σε κάθε έλεγχο από τις Αστυνο-
μικές αρχές και να επιδεικνύουν την άδεια λειτουργίας, 
καθώς και αντίγραφο του καταλόγου με τα μέλη που έχει 
προσκομίσει το γραφείο ή το εντευκτήριο κατά περίπτω-
ση για την διαδικασία έκδοσης της άδεια λειτουργίας του 
άρθρου 9 της παρούσας,

β) να παραμένουν στο χώρο λειτουργίας του γραφείου 
ή εντευκτηρίου μόνο τα άτομα που αναγράφονται στον 
κατάλογο,

γ) να μην επιτρέπουν στο χώρο λειτουργίας τους την 
εναπόθεση αντικειμένων πρόσφορων για επίθεση και 
πρόκληση φθορών και σωματικών βλαβών, όπως ιδίως 
πέτρες, στειλιάρια, μπουκάλια κ.λπ.,

δ) να μην προκαλούν σοβαρή όχληση των περιοίκων 
ή διερχομένων οχημάτων ή ατόμων,

ε) να μην παραβιάζουν διατάξεις της κείμενης νομο-
θεσίας σχετικής με θέματα δημόσιας ασφάλειας, όπως 
ιδίως παραβάσεις σχετικές με ναρκωτικές ουσίες,

στ) οι υπεύθυνοι λειτουργίας, σε κάθε περίπτωση με-
ταβολής των στοιχείων αδειοδότησης και ιδίως αλλαγής 
μελών ή δημιουργίας κάποιου κωλύματος των περ. β) 
και γ) της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2725/1999, ή αλ-
λαγής μόνιμης κατοικίας εκτός του τόπου εγκατάστασης 
του παραρτήματος, να γνωστοποιούν άμεσα αυτές στην 
εκδούσα αρχή.

2. Το αρμόδιο Αστυνομικό Τμήμα δύναται να ανακα-
λέσει ή να μην ανανεώσει την άδεια, εάν δεν τηρούνται 
οι ανωτέρω υποχρεώσεις και προβαίνει σε σφράγιση 
του χώρου.

3. Η αστυνομική αρχή προβαίνει υποχρεωτικά στη 
σφράγιση κάθε χώρου που, χωρίς την ανωτέρω άδεια, 
στεγάζει με οποιονδήποτε τρόπο τη λειτουργία γρα-
φείων ή εντευκτηρίων λέσχης ή άλλες δραστηριότητες 
ενίσχυσης ή υποστήριξης αθλητικού σωματείου του 
Τ.Α.Α. ή της Α.Α.Ε. ή από ομάδες και ενώσεις φυσικών 
προσώπων που δεν αποτελούν σωματείο κατά το άρθρο 
107 ΑΚ, έστω και αν ο χώρος λειτουργεί σε όνομα τρίτου 
προσώπου. Ομοίως, προβαίνει σε σφράγιση κάθε χώρου 
που στεγάζει σωματείο που δεν λειτουργεί ως λέσχη, 
σύμφωνα με το άρθρο 41Β του ν. 2725/1999, όταν αυτός 
λειτουργεί εν τοις πράγμασι ως λέσχη ή παράρτημα λέ-
σχης, παραβιάζοντας τους όρους και τις προϋποθέσεις 
του άρθρου 41Β του ν. 2725/1999.

4. Όποιος λειτουργεί τα ως άνω γραφεία ή εντευκτήρια 
χωρίς άδεια της αρμόδιας αστυνομικής αρχής ή παραβι-
άζει τη σφραγίδα που έθεσε η αστυνομική αρχή στους 
χώρους αυτούς, τιμωρείται με την ποινή που προβλέ-
πεται από το άρθρο 178 του Ποινικού Κώδικα. Σε πε-
ρίπτωση τέλεσης του εγκλήματος του προηγούμενου 
εδαφίου εφαρμόζονται οι παρ. 6 και 8 του άρθρου 41ΣΤ 
του ν. 2725/1999.

Άρθρο 11
Μεταβατική διάταξη

Ειδικά, για την πρώτη εφαρμογή της παρ. 3 του άρ-
θρου 9 της παρούσας, η προθεσμία της 31ης Αυγούστου 
παρατείνεται μέχρι την 31η Οκτωβρίου του τρέχοντος 
έτους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55004 Τεύχος B’ 5338/17.10.2022

Άρθρο 12
Καταργούμενες διατάξεις

Από τη δημοσίευση της παρούσης καταργείται η υπό 
στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΥΑ/ΔΕΑΕΑ/373500/21704/3694/2015 
(Β’ 2903) κοινή υπουργική απόφαση, καθώς και οι εκδο-
θείσες από τις Αστυνομικές αρχές, άδειες λειτουργίας 
γραφείων ή εντευκτηρίων, οι οποίες έχουν εκδοθεί πριν 
τη δημοσίευση του ν. 4908/2022.

Άρθρο 13
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Οκτωβρίου 2022

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός
Προστασίας του Πολίτη Προστασίας του Πολίτη

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ
ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Υφυπουργός 
Πολιτισμού και Αθλητισμού

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ   

*02053381710220008*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


		2022-10-17T13:28:07+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




